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Esta edición incluye la Resolución Miscelánea Fiscal (RMF) para 2017, publicada en el Diario 
Oficial de la Federación (DOF) el 23 de diciembre de 2016 y que entró en vigor el 1o. de enero de 
2017. 
 
Entre los aspectos más importantes que contiene la Resolución se encuentran las siguientes 
novedades: 
 
• Regla 2.2.11. Opción para utilizar el buzón tributario a sector gobierno y particulares. 
• Regla 2.3.18. Devolución del IVA en periodo preoperativo. 
• Regla 2.5.6. Personas relevadas de presentar aviso de actualización al régimen de los 

ingresos por dividendos. 
• Regla 2.7.1.38. Aceptación del receptor para la cancelación del CFDI. 
• Regla 2.7.1.39. Cancelación de CFDI sin aceptación del receptor. 
• Regla 2.8.1.20. Contabilidad electrónica para personas físicas que obtengan ingresos por 

actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras. 
• Regla 3.9.1.1. Ajustes de precios de transferencia. 
• Regla 3.9.1.2. Aumento o disminución de ingresos o deducciones derivados de ajustes de 

precios de transferencia. 
• Regla 3.13.14. Abandono del régimen de incorporación fiscal (RIF). 
• Regla 3.13.15. Aviso de opción para utilizar coeficiente de utilidad para contribuyentes del RIF. 
• Regla 3.13.16. Procedimiento para la determinación y aplicación del coeficiente de utilidad por 

contribuyentes del RIF en las declaraciones provisionales bimestrales. 
• Regla 3.13.17. Procedimiento para la determinación del cálculo anual para contribuyentes del 

RIF que optaron por utilizar el coeficiente de utilidad en sus pagos bimestrales. 
• Regla 3.13.18. Plazo de permanencia y porcentajes de reducción por ejercicio fiscal para 

contribuyentes del RIF que opten por aplicar coeficiente de utilidad. 
• Regla 3.13.20. Aplicación de la deducción mayor a los ingresos por contribuyentes del RIF. 
• Regla 3.21.6.1. Presentación del aviso de ejercicio de la opción de personas morales para 

tributar conforme a flujo de efectivo. 
• Regla 3.21.6.2. Procedimiento para la autodeterminación de ingresos y gastos amparados en 

CFDI para generar en forma automática la declaración del pago provisional de ISR y la 
declaración definitiva de IVA, así como la contabilidad simplificada. 

• Regla 3.21.6.4. Facilidades para los contribuyentes que tributen conforme al título VII, capítulo 
VIII, de la Ley del ISR (régimen de flujo en efectivo). 

 
También, se incluye la RMF para 2016, con la Quinta Resolución de modificaciones, publicada en 
el DOF el 1o. de diciembre de 2016. 
 



 INTRODUCCION

Esta edi ción in clu ye la Re so lu ción Mis ce lá nea Fis cal (RMF) para 2017, pu bli ca da en el
Dia rio Ofi cial de la Fe de ra ción (DOF) el 23 de di ciem bre de 2016 y que en tró en vi gor el 1o.
de ene ro de 2017.

Entre los as pec tos más im por tan tes que con tie ne la Re so lu ción se en cuen tran las si guien -
tes no ve da des:

l Re gla 2.2.11. Opción para uti li zar el bu zón tri bu ta rio a sec tor go bier no y par ti cu la res.

l Re gla 2.3.18. De vo lu ción del IVA en pe rio do preo pe ra ti vo.

l Re gla 2.5.6. Per so nas re le va das de pre sen tar avi so de ac tua li za ción al ré gi men de los
in gre sos por di vi den dos.

l Re gla 2.7.1.38. Acep ta ción del re cep tor para la can ce la ción del CFDI.

l Re gla 2.7.1.39. Can ce la ción de CFDI sin acep ta ción del re cep tor.

l Re gla 2.8.1.20. Con ta bi li dad elec tró ni ca para per so nas fí si cas que ob ten gan in gre sos
por ac ti vi da des agrí co las, ga na de ras, sil ví co las o pes que ras.

l Re gla 3.9.1.1. Ajus tes de pre cios de trans fe ren cia.

l Re gla 3.9.1.2. Au men to o dis mi nu ción de in gre sos o de duc cio nes de ri va dos de ajus tes
de pre cios de trans fe ren cia.

l Re gla 3.13.14. Aban do no del ré gi men de in cor po ra ción fis cal (RIF).

l Re gla 3.13.15. Avi so de op ción para uti li zar coe fi cien te de uti li dad para con tri bu yen tes
del RIF.

l Re gla 3.13.16. Pro ce di mien to para la de ter mi na ción y apli ca ción del coe fi cien te de uti li -
dad por con tri bu yen tes del RIF en las de cla ra cio nes pro vi sio na les bi mes tra les.

l Re gla 3.13.17. Pro ce di mien to para la de ter mi na ción del cálcu lo anual para con tri bu yen -
tes del RIF que op ta ron por uti li zar el coe fi cien te de uti li dad en sus pa gos bi mes tra les.

l Re gla 3.13.18. Pla zo de per ma nen cia y por cen ta jes de re duc ción por ejer ci cio fis cal
para con tri bu yen tes del RIF que op ten por apli car coe fi cien te de uti li dad.

l Re gla 3.13.20. Apli ca ción de la de duc ción ma yor a los in gre sos por con tri bu yen tes del RIF.

l Re gla 3.21.6.1. Pre sen ta ción del avi so de ejer ci cio de la op ción de per so nas mo ra les
para tri bu tar con for me a flu jo de efectivo.

l Re gla 3.21.6.2. Pro ce di mien to para la au to de ter mi na ción de in gre sos y gas tos am pa ra -
dos en CFDI para ge ne rar en for ma au to má ti ca la de cla ra ción del pago pro vi sio nal de
ISR y la de cla ra ción de fi ni ti va de IVA, así como la contabilidad simplificada.

l Re gla 3.21.6.4. Fa ci li da des para los con tri bu yen tes que tri bu ten con for me al tí tu lo VII,
ca pí tu lo VIII, de la Ley del ISR (ré gi men de flu jo en efec ti vo).

Tam bién, se in clu ye la RMF para 2016, con la Quin ta Re so lu ción de mo di fi ca cio nes, pu bli ca -
da en el DOF el 1o. de di ciem bre de 2016.
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